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قانون بودجه سال 89 در حالي به تصویب رسید که 
واردات  تعرفه  درصدي  کاهش 20  به  مجلس  نمایندگان 
رأي دادند؛ امري که به اعتقاد بسیاري از کارشناسان صنعت 
کیفي خودروهاي  ارتقاي سطح  گامي در جهت  خودرو، 
این  از تصویب  تنها 27 روز پس  اما  بود.  ساخت داخل 
قانون، اولین مُهر اصلاح بر قانون بودجه 89 نشست. به 
این ترتیب، مجلسي ها طرحي دو فوریتي را امضا کردند که 
افزایش 20 درصدي تعرفه واردات خودرو را تأیید مي کرد. این 

امر که به معناي افزایش مجدد تعرفه واردات 
خودرو به 90 درصد است، بازگشت به خانه 
اول تعبیر شد؛ آن هم در شرایطي که برنامه 
چهارم توسعه، دولت را مکلف کرده بود طي 
یک برنامه پنج ساله، تعرفه واردات خودرو را 
به 22 تا 20 درصد کاهش دهد. با این وجود، 
از سال 85 تاکنون تعرفه واردات خودرو معادل 
90 درصد اعمال شده است. به طور کلي، اگر 
چه کارشناسان صنعت خودرو تولید در شرایط 
رقابتي و کاهش تعرفه ورودي خودروها را عامل 
ارتقاي سطح کیفي خودروهاي داخلي عنوان 
تعرفه  کاهش  مخالف  عده اي  اما  مي کنند، 
واردات خودرو هستند. این مخالفت به گونه اي 

بود که پس از تصویب آن، وزارت صنایع، ریاست جمهوري 
و مقام معظم رهبري از آن انتقاد کردند که دلیل عمده آن به 

شرایط اشتغال در این حوزه برمي گشت.
از همین رو، به دنبال بازدید نوروزي رهبر معظم انقلاب 
از یکي از خودرو سازي هاي کشور و تأکید ایشان بر ارتقاي 
کیفیت تولیدات داخلي، گام هاي اولین اصلاح بودجه 89 
برداشته شد. رهبر انقلاب در این بازدید از سیاست هاي 
واردات خودرو و بعضي از تصمیماتي که در این زمینه 
کردند:  نشان  خاطر  و  کرده  ناخرسندي  ابراز  شده  گرفته 

فلسفه و منطقي که براي افزایش واردات مطرح مي شود، بالا 
بردن کیفیت محصولات داخلي است، اما براي این هدف 
گزینه هاي بهتري هم وجود دارند که یکي از آنها اعمال 
سیاست ها و ضوابطي براي بالا بردن کیفیت محصولات 
داخلي است. تأکید حضرت آیت الله خامنه اي بر رشد کیفي 
محصولات داخلي، خانه  ملتي ها را بر آن داشت تا در اولین 
روزهاي کاري سال 89 یک فوریت طرح ارتقاي کیفیت و 
ایمني خودروهاي داخلي را به تصویب برسانند. بر این اساس 

مقرر شد طرح ارتقاي کیفیت و ایمني خودروهاي داخلي به 
کمیسیون صنایع و معادن ارجاع شود. این طرح پس از آن که 
در کمیسیون مزبور مورد تأیید قرار گرفت، در صحن علني 

مجلس بررسي شد و به تصویب نماینگان رسید.
برخي از اعضاي کمیسیون صنایع و معادن مجلس، 
همزمان با جدّي شدن بحث افزایش مجدد تعرفه واردات 
خودرو اعلام کردند بسیاري از آنها از ابتدا با کاهش تعرفه 
واردات خودرو در شرایط کنوني مخالف بوده اند. با این وجود 
مصطفي کواکبیان، نماینده سمنان، به عنوان یکي از مخالفان 
طرح مزبور نسبت به طرح ارتقاي کیفي تولید خودروي 
داخلي انتقاد کرده و حذف جزء )د( بند 15 قانون بودجه سال 
89 را که بیان داشته "به منظور ایجاد بازار رقابتي و ارتقاي 
داخل، حقوق ورودي  کیفیت خودروهاي سواري ساخت 
واردات خودروي سواري در سال 89 به میزان 70 درصد تعیین 
مي گردد،" منطقي ندانسته است. این عضو کمیسیون امنیت 
ملي و سیاست خارجي مجلس، با انتقاد از بودجه 89 اظهار 
داشت: براي حذف  بندي از بودجه لازم است دولت متمم 
بیاورد یا آن که در نهایت پس از 6 ماه - که نتیجه گرفتیم 

این بند به ضرر منافع کشور است - آن را حذف کنیم. وي با 
تأکید بر این که نباید این بند لغو شود تصریح کرد: حمایت 
از تولیدات داخلي با جلوگیري از واردات بي رویه حاصل 
خواهد شد. طبق اظهارات وي بر اساس آمارهاي موجود، 
مجموع واردات خودرو در کشور، تقاضاي یک درصد از بازار 

را هم تأمین نمي کند.

تعرفه واردات خودرو، نيازمند قانون مجزا
در همین حال، یک عضو کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس، با بیان این که بر اساس آمارهاي به دست آمده طي 
سال گذشته، واردات و صادرات خودرو با هم برابر بوده است، 
گفت: با وضعیت اقتصادي موجود در جهان، به طور طبیعي 
انگیزه واردات با کاهش تعرفه افزایش مي یابد. علي اصغر 
یوسف نژاد معتقد است صنعت خودرو به دلیل تأثیر گذاري 

بالا بر رشد اقتصادي کشور، باید داراي قانون مجزا باشد.
تعرفه کاهش  بودجه 89  قانون  در  کرد:  وي تصریح 
امر  این  است.  شده  بسته  ساله  یک  صورت  به  واردات 
براي آن است که سرمایه گذاران براي سرمایه گذاري نیاز به 
برنامه مشخص دارند، بنابراین لازم است این تعرفه به یک 
قانون تبدیل شود که در 5 تا 7 سال، نتیجه مورد نظر را 
برآورده کند. وي همچنین طرح یک فوریتي ارتقاي کیفیت 
خودروهاي داخلي را در دو بخش مطرح کرد و افزود: قسمت 
افزایش کیفیت خودرو، داراي یک ماده و دو تبصره  اول 
بوده و قسمت دوم، مختص تعرفه ها مي باشد. اما احمد 
نعمت بخش، دبیر انجمن خودرو سازان، به عنوان عضوي از 
خانواده خودرو سازي، تصمیم نمایندگان را مبني بر کاهش 
یکباره 20 درصدي تعرفه واردات خودرو، تصمیمي عجولانه 
دانست و توضیح داد: در سال 82 تعرفه واردات خودروي 
کامل 168 و قطعات منفصله 68 درصد بود که در سال 83 
آمار تعرفه واردات خودرو در دو مرحله به 147 و130 درصد 
رسید، اما تعرفه واردات قطعات منفصله همچنان 68 درصد 
باقي ماند. در سال 84 تعرفه واردات خودروي کامل به 100 
درصد و قطعات منفصله به 64 درصد رسید. در سال 85 
تعرفه واردات خودروي کامل به 90 درصد کاهش یافت، در 
حالي که تعرفه واردات قطعات منفصله در رقم 64 درصد 
ثابت مانده بود. بنابراین اگر یکباره تعرفه واردات به 70 درصد 
کاهش یابد، کمتر کسي تمایل به استفاده از خودروهاي 
داخلي پیدا مي کند. بنا بر اظهارات نعمت بخش، خودرو 
سازان معتقدند در این شرایط، تعرفه اجزاي تولید خودرو هم 
باید کاهش یابد و در واقع این دو تعرفه باید به نوعي متعادل 
شوند که البته به استناد قانون بخشي از مقررات مالي دولت، 

مصوب سال 81 چنین امري ممکن نیست.
وي در ادامه با بیان این که طبق سخنان مقام معظم 
رهبري، براي ارتقاي کیفیت خودروها راه هاي دیگري هم 
وجود دارند گفت: خودرو سازان معتقدند باید طي یک برنامه 
پنج ساله در کمیسیون ماده یک، تعرفه تمام کالاها اعلام 
شود تا تولید کنندگان و صنعتگران، چشم انداز پنج ساله 

مُهر تغيير بر بودجه سال 89

در انتظار خودروي پرُکيفيت

گام بعدي بايد اجرايي شدن قانون حمايت از مصرف کننده خودرو باشد.
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سال 88 را مي توان یکي از سال هاي موفق براي 
شرکت ملي گاز دانست؛ موفقیتي که نتیجه اقدامات 
مثبت این شرکت طي سال هاي گذشته در بهره برداري 

لوله  خطوط  پروژه هاي  از 
سراسري چهارم، ششم و هشتم، 
بهره برداري از ایستگاه هاي تقویت 
رفع  همچنین  و  جدید  فشار 
شبکه  سرشاخه هاي  مشکلات 
از طریق بهره برداري از خط لوله 
سوم آذربایجان و بخش هایي از 
خط لوله شمال شرق )پارچین-

میامي( و خط لوله پنجم تهران 
بود.

افزایش 1/5 درجه اي دماي 
سرد  فصول  در  کشور  هواي 

موضوعي  نیز   87 سال  با  مقایسه  در  گذشته،  سال 
بود که هر چند تأثیر چنداني بر فعالیت هاي بخش 
تولید نداشت، اما این امکان را فراهم کرد که در بخش 
این  نتیجه  باشیم.  مواجه  کمتري  مشکلات  با  توزیع 
که در سال 88، میزان تولید گاز، معادل 11 درصد از 
آزادي  لذا  یافت.  رشد  آن  از  پیش  سال  تولید  سطح 
عمده  بخش هاي  به  گاز  تزریق  براي  بیشتري  عمل 
در  حاصله  توفیقات  البته  آمد.  فراهم  نفتي  مخازن 
بحث گازرساني و شبکه گازي کشور، تنها به تولید و 
مصرف داخل ختم نمي شوند. از بعُد صادرات نیز در 
سال گذشته موفقیت هایي کسب شد. به عنوان مثال، 
صادرات گاز به ترکیه در سال 88 از وضعیت مطلوبي 
برخوردار بود و ما توانستیم به کلیه تعهدات قراردادي 
خود به ترکیه جامه عمل بپوشانیم. به طور کلي، حجم 
صادرات گاز در سال 88 نسبت به 87 از رشدي معادل 
40 درصد برخوردار بود و پیش بیني مي شود تأمین گاز 
با شرایط قراردادي و  صادراتي در سال جاري مطابق 
توازن در  ایجاد  البته  پذیرد.  بدون محدودیت صورت 
مصرف و به موازات آن، تقویت بحث صادرات مسأله 

مهم دیگري است.
مدیریت  دیگر  عبارت  به  یا  و  مصرف  کنترل 
مصرف گاز جنبه هاي مختلف و نیاز به سازوکارهاي 

متفاوتي دارد. اصلاح فرهنگ مصرف، تغییر الگوهاي 
رفتاري در مکان هاي عمومي و خصوصي و به موازات 
آن، تغییر معماري منازل مسکوني، استفاده از عایق ها 
بهره گیري  و  مناسب  و مصالح 
بالا  راندمان  با  تجهیزات  از 
مدت  طولاني  فرآیند  یک  در 
همکاري  و  هماهنگي  با  و 
و  دولتي  مختلف  سازمان هاي 
در  مؤثر  عوامل  از  خصوصي 
مي باشند،  گاز  مصرف  کاهش 
البته بحث هدفمندي یارانه هاي 
و  مصرف  کنترل  که  انرژي 
انرژي  مصرف  الگوهاي  اصلاح 
مي تواند  بود،  کشور خواهد  در 
در  مساعدي  شرایط  زمینه ساز 
بحث صادرات گاز ایجاد کند، چرا که ارزاني قیمت 
شدت  تا  آورده  فراهم  را  شرایطي  انرژي،  حامل هاي 
مصرف در کشور ما به صورتي کاملًا غیرطبیعي بالا 

باشد.

بهره مندي از توان داخلي
موضوع مهم دیگر که در شرایط تحریم در راستاي 
آن  بررسي  نیازمند  گاز  ملي  شرکت  وظایف  تقویت 

هستیم، بهره مندي از توان داخلي کشور است.
عامل  یک  عنوان  به  تکنولوژي  و  سرمایه  نقش 
تولید  صنایع  توسعه  بخش  در  گذار  تأثیر  و  محرک 
غیرقابل انکار است. در این راستا به نظر اینجانب با 
سرمایه هاي  مي توان  مناسب  مکانیزم هاي  از  استفاده 
داخلي و درآمدهاي وزارت نفت را به سمت پروژه هاي 
تولید سوق داد. همچنین در رابطه با تکنولوژي هاي مورد 
نیاز به جز موارد بسیار معدود، بیشتر تجهیزات مرتبط 
با استفاده  با صنعت گاز از طریق مهندسي مجدد و 
در  داخلي  متخصصان  فناوري هاي جدید و تلاش  از 
کارخانه ها و صنایع داخلي کشور قابل ساخت مي باشند. 
لذا بیش از هر چیز به اراده و عزم استفاده از سرمایه و 
توان داخلي نیازمندیم و باید مکانیزم هاي سرمایه گذاري 

بخش خصوصي را تقویت کنیم.
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خود را بدانند. به گفته وي، در دولت قبل پیش بیني شده بود 
که در طول برنامه چهارم، تعرفه کلیه کالاها براي پنج سال 
آینده تنظیم شود که این طرح اگر چه در کمیسیون ماده یک 
تصویب شد، اما به دلیل مشکلات ارزي توسط دولت نهم 

اجرایي نشد.

عجز خودرو سازان
کارشناس  خاکساري،  علي  فوق،  مطالب  کنار  در 
صنعت خودرو، با این توضیح که بر اساس قانون قرار بود در 
طول برنامه چهارم توسعه و به صورت پلکاني تعرفه واردات 
خودرو کاهش یابد و در پایان آخرین سال برنامه این تعرفه به 
22 درصد برسد، اظهار داشت: این امر مانند دیگر وعده هایي 
که دو شرکت بزرگ خودرو سازي ایران به آن عمل نکردند، 
نادیده گرفته شد. وي یادآور شد: تعیین تعرفه 70 درصدي 
براي خودروهاي وارداتي در سال 89، هیچ گونه اجحافي در 
حق خودرو سازي داخلي نیست. این کارشناس صنعت 
خودرو تأکید کرد: اگر طي 20 سال گذشته کشور نتوانسته 
صنعت خودرو سازي خود را گسترش و توسعه دهد، قطعاً 
طي 10 سال آینده نیز با مدیریت کنوني به جایگاه مطلوبي 
دست نخواهد یافت. واقعیت این است که سیاست گذاري و 
تأکید بر ساخت خودروي داخلي از همان ابتدا در کشور به 

درستي پایه ریزي نشده است.
خاکساري در تشریح راهکارهاي ارتقاي کیفیت تولیدات 
داخلي توضیح داد: انحصار در صنعت خودرو سازي کشور 
طي 15 سال گذشته موجب شده تا دو تولید کننده خودرو 
در ایران امکان حرکت به سمت افزایش کیفیت و رقابت 
سالم را نداشته باشند. این کارشناس صنعت خودرو ادامه داد: 
همان طور که بارها به این مسأله اشاره شده، سیاست هاي 
صنعت خودروي ایران و سیاست هاي پیش روي مدیران دو 
شرکت بزرگ خودرو سازي )ایران خودرو و سایپا(، بي تردید 
ظلم در حق اقتصاد، محیط زیست و منابع طبیعي کشور 
به شمار مي روند. به اعتقاد وي، در راستاي افزایش کیفیت 
خودروهاي تولید داخل و مناسب شدن قیمت آنها لازم 
است صنعت خودرو با مدیریت صحیح، اصولي و فني، 
طبق اهداف منطقي اقتصادي هدایت شود و تولید کشور در 

شرایطي رقابتي انجام گیرد.
وي با اشاره به سخنان مقام معظم رهبري در ارتباط 
به طور  اظهار داشت:  تولیدات داخلي  ارتقاي کیفیت  با 
قطع، رهنمودهاي ایشان در افزایش کیفیت خودرو و تغییر 
سیاست هاي کنوني خودرو سازان داخلي مؤثر خواهند بود، 
اما تقریباً هیچ یک از تولیدات دو خودرو ساز بزرگ کشور از 

لحاظ فني سلامت کامل ندارند.
همچنین با توجه به بیانات صریح، روشن و هشدار 
کیفي  ارتقاي سطح  با ضرورت  ارتباط  در  دهنده رهبري 
تولیدات خودروي داخلي و اجرایي کردن قانون حمایت 
طرح  خرداد 86  مصوب 23  خودرو  کنندگان  مصرف  از 
مذکور با قید دو فوریت و امضاي 145 نفر از نمایندگان 

تصویب  در صورت  که  بود  گردیده  تقدیم  مجلس  به 
نهایي این طرح، دولت مکلف مي شود ظرف مدت سه 
ماه، سازوکارهاي لازم را جهت ارتقاي سطح کیفي تولید 

خودروهاي داخلي تهیه و به کلیه تولید کنندگان خودرو 
 .در داخل کشور ابلاغ کند

توليد، سرمايه گذاري و مصرف گاز در ايران

زين ساز و برگ صادرات

ارزيابي آقاي حسن منتظر تربتي، مدير همانگي و نظارت بر توليد شرکت ملي گاز




